
Zhodnocení vývoje HRI 2, který je založen na počtu povolení udělených pro přípravky na ochranu 

rostlin podle článku 53 nařízení (ES) č. 1107/2009 

Tendence vývoje u povolování přípravků na ochranu rostlin pro omezené a kontrolované použití dle čl. 

53 nařízení EP a Rady č. 1107/2009 je těžko odhadnutelná, jelikož se odvíjí od nezbytnosti tohoto 

povolení v daném roce. Opakování či povolení mimořádného použití stejného přípravku na ochranu 

rostlin do další plodiny, kde není možná jiná ochrana, znamená zvýšení výsledné hodnoty 

harmonizovaného ukazatele rizik. Jako slabší místo metody lze vnímat právě situaci, kdy je omezené a 

kontrolované použití povoleno v rámci restriktivních opatření na značně omezenou plochu  

a z vývoje škodlivého organismu vyplyne nutnost použití přípravku na dalším pozemku či pozemcích, 

čímž ale vzrůstá počet vydávaných povolení v daném roce. Sledování vývoje a důvodů nezbytnosti 

povolení přípravku na ochranu rostlin dle čl. 53 nařízení EP a Rady č. 1107/2009 a vyvození odpovídající 

strategie je součástí Národního akčního plánu pro bezpečné používání pesticidů,  

který vytváří a vyhodnocuje Ministerstvo zemědělství ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví  

a Ministerstvem životního prostředí. 


